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at man særlig har set paa dette , vil 
man maaske sige, at Landbrugets Forhold 
er gunstige, men vil de blive ved at være 
det V Jeg : skal ikke komme nærmere 

I ind paa de sidste Dages alvorlige Begiven- 
heder, men de er i hvert Tilfælde af den 
Art, at der er en ikke fjerntliggende Mu- 

홢 . lighed for, at den økonomiske Stilling vil 
meget væsentlig forringes for Landbruget, 
i alt H'ald for det mindre Landbrug 홢 og 

,홢 ved det mindre Landbrug mener jeg ikke 
netop, man kan stoppe ved en Grænse paa 
10,800 Kroners Ejendomsskyld, som Fi- 
nansministeren gør det, men jeg tager be- 
tydeligt mere med 홢, og det gælder sær- 
lig dem, der har købt til de høje Ejen- 
domsp riser. Det samme maa naturligvis 
siges om dem, som har købt Husejen- 
dømme i Stationsbyer eller Købstæder _ til 
meget opskruede Priser. Desuden vilde 

. . i es" n d e  det ret ejendommeligt, om man 
vilde paalægge en Ejendomsskyld, der er 
50 ,pCt. højere end den normale, medens 
man samtidig vil hindre vedkommende 
홢Husejer fra at sætte Huslejen op; og det 
vil man jo. Man ønsker med Rette at 
holde Huslejen nede, ønsker at forhindre 
en Huslejestigning, for at en saadan ikke 
paa skadelig Maade skal forøge den her- 
skende Dyrtid og for at hindre Bolignøden. 
Men ønsker man det, maa man afholde sig 
ira at lægge saadanne ekstraordinære 
Byrder over paa Husejere, som Husejerne 
er afskaarne fra at -oyervælte; og hvis man 
vilde tillade dem at overvælte aenne ioi- 
øgede Skat, vilde man have Tiaaet Top- 
punktet a f  Urimelìghed, for saa vilde den 
Byrde, som er ment at skulle hvile paa 
de bedre situerede, komme til at hvile 

..홢 paa Lejerne, og det baade paa de mindre 
og paa de mere velstillede Lejere i Flæng 
og naturligvis mest paa de mindre vel- 
stillede. Alle disse Betragtninger, mener 
jeg, viser, hvor uegnet en ekstraordinær 
Forhøjelse af Ejendomsskylden er som 
Skattegrundlag i en Situation som den nu- 
værende. Npj,' lad os lægge Indtægts- og 

. -'' I Formueskat paa de større Indtægter og 
Formuer, saa er der ingen, der kommer 
til at svare af andet end af den økonomi- 
ske Stilling, han virkelig har, saa bliver 
intet falsk Kriterium opstillet 홢 og jeg 
paastaar, at Ejendomsskylden er et saa- 
dant falsk Kriterium saa kommer 
ingen til at skatte, uden at han virkelig 
har haft en større Indtægt, og uden at 
han kirkelig er i Besiddelse af den For- 
mue, som beskattes. /  ; ; , , 

Den højtærede Finansminister antydede, 
,at . han var villig til at forhandle om to 

Spørgsmaal, som stærkt berører den be- 
staaende Indtægts- og Formueskattelovgiv- 
ning, nemlig om tvungen Selvangivelse, sær- 
lig for Formuer, pg om det skattefri ,g,iRd- 
stemaal, som nu er 60" Kr. paa Landet, 700 
Kr. i Købstæderne og 800 Kr. i København. 
Ministeren anførte selv forskellige Grunde, 
der kunde tale for at tage disse Spørgsmaal 
op til Overvejelse, særlig Skattegrænsen, 
hvor unægtelig Dyrtiden af sig selv presser 
Grænsen for Skatteevnen opad. Jeg skal 
paa mit Partis Vegne sige herom, at end- 
skønt vi indrømmer Rigtigheden af, hvad ' 
Finansministeren udtalte, at d e t  er van- 
skeligt i en midlerti, lig Lov at tage den 
Slags Spørgsmaal frem, som berører vig- 
tige Principper i selve den bestaaende 
Hovedlov, skal vi dog være villige til at 
deltage i Forhandlingerne saavel om tvun- 
gen Selvangivelse for Formuer som angaa- 
ende Skattegrænsen. Og hvis man kan 
enes derom ' 7I jeg forudsætter, at det er 
den Art Ting, som under den politiske 
Tilstand, vi lever under nu, jeg skal ikke 
bruge forslidte Ord, men kun sige: den ejen- 
dommelige politiske Situation, vi lever un- 
der, ikke skal gennemføres, medmindre 
der er fuldkommen Enighed derom. Men 
under denne Forudsætning skal mit Parti 
ogsaa være villigt til at forhandle om begge 
disse S p ø r g s m a a l . .  

Jeg skal slutte med et Par Bemærk- 
ninger om det ønskelige i at aabne Ind- 
tægtskilder for Staten ogsaa ad andre 
Veje end de her angivne. Finansministe- 
ren har med en vis Ensidighed; fore- 
kommer det mig, under hele den nuvæ- 
rende Krigssituation holdt sig til at ville 
,skaffe Indtægter ad Personbèskatningens 
.og' Selskabsbeskatningens Vej. Den eneste 
Undtagelse herfra var Børsstempelskatten, 
til hvilken dog ikke Finansministeren, saa 
saa vidt mig bekendt, tog Initiativet. Jeg 
tror, det blev taget; i det a n e ,  ling, i 
hvert Fald var Sagen drøftet vidt og bredt 
her paa Rigsdagen, inden; der skete no- 
get i saa Henseende. Den høj tærede 
Fin ansmin ister har altsaa en afgjort 
Forkærlighed for at tage Skatten som 
Person- og Selskabsskat, og jeg kan for 
saa vidt være enig med ham heri, som 
jeg indrømmer, at der er;  ingen Beskat- 
ning, som: bedre passer for Krigstilstanden 
'og er mere berettiget end Merindtægts- 
skatten. Særlig bliver denne berettiget, jo 
mere den former sig so in egentlig Krigs- 
indtægtsskat. Men ogsaa som den er, er 
den i det store og hele en Skat, vi kan for- 
svare, og jeg har baade nu og tidligere 
udtalt, at jeg I mener, "홢 at > < de 홢 større Ind- 


